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Sammendrag 

Hensikt: Desentraliserte og fleksible sykepleieutdanninger har som mål å fremme 

rekrutteringen av sykepleiere i rurale områder.  Det er begrenset forskning på hva 

som motiverer studenter til å begynne på desentraliserte sykepleieutdanninger i 

Norge. Målet med denne studien er derfor å utforske studentenes motivasjon, samt 

deres karriereforventninger. 

Metode: Vi har benyttet et mixed methods design, og samlet inn data ved hjelp av 

spørreskjema og fokusgruppeintervjuer. De kvantitative dataene er analysert 

deskriptivt, mens de kvalitative dataene er analysert ved bruk av systematisk 

tekstkondensering. 

Resultater: En betydelig motivasjonsfaktor for studentene er ønsket om et 

samfunnsnyttig yrke hvor de kan hjelpe andre. Mulighet for å bli boende i egne 

hjemtrakter under utdanning, samt sikkerhet mot arbeidsløshet, er sentrale ytre 

motivasjonsfaktorer. Flertallet av studentene ønsker å jobbe fulltid og videre 

spesialisering. Tre hovedtemaer beskriver studentenes motivasjon og 

karriereforventing: «Ønske om å gjøre en forskjell», «Opplevelse av økt 

tilgjengelighet», «Utdanningen gir muligheter og trygghet».   

Konklusjon: Desentraliserte og fleksible sykepleieutdanninger tiltrekker seg 

studenter som ellers ikke ville ha startet på høyere utdanning.  
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Innledning 

Bakgrunn 

Norge opplever for tiden store utfordringer med å sikre tilstrekkelig antall 

helsepersonell (Fosse & Abelsen, 2023), med rekrutteringsutfordringer både til 

høyere utdanning og til stillinger innenfor helse- og sosialtjenester. I 2023 hadde vi 

en mangel på 4650 sykepleiere (Meld.St.19 2024; NAV, 2023), og dette tallet vil 

øke betydelig med mindre effektive tiltak iverksettes (NOU 2023:4; NAV, 2023). 

De demografiske endringene vil øke behovet for pleie- og omsorgsstillinger med 

50% frem mot 2040, særlig i kommunale helse- og omsorgstjenester. Nord-Norge 

er særlig utsatt, med et anslått behov for 60% flere årsverk enn i 2019, grunnet 

langvarige rekrutteringsutfordringer (KPB, 2021; Meld.St.2022-2023; Meld.St.19 

2024).  

For å søke å imøtekomme utfordringsbildet med mangel på sykepleiere, etablerte 

VID vitenskapelige høgskole (VID) i samarbeid med sykehus og 17 kommuner en 

desentral og fleksibel sykepleieutdanning i Nord-Norge i 2021. Desentraliserte 

sykepleieutdanninger har lang tradisjon i Norge, og det argumenteres for at de kan 

bidra til bærekraftig rekruttering blant annet i nord (Fosse & Abelsen, 2023; 

Meld.St.19 2024; NIFU, 2022; Norbye & Skaalvik, 2013). Helsedirektoratet 

anbefaler at fleksible studiemodeller for bachelor i sykepleie utvides og 

videreutvikles som et virkemiddel til rekruttering (Helsedirektoratet, 2020). I 2023 

tildelte regjeringen ved Direktoratet for høyere utdanning og kompetanse 200 

millioner kroner til utdanningsinstitusjoner for å styrke tilbudet innen 

desentraliserte og fleksible utdanninger (Direktoratet for høyere utdanning og 

kompetanse 2023). 

Til tross for det store behovet for sykepleiere, opplever utdanningsinstitusjoner 

økende utfordringer med å rekruttere nok studenter (Reppen, 2023). Det er et behov 

for å utforske hva som motiverer studenter til å velge en desentralisert og fleksibel 

sykepleieutdanning, samt hvilke forventninger de har til sin fremtidige karriere. 

Teoretisk perspektiv 

For å forstå hva som motiverer studenter til å starte på sykepleiestudiet er det 

relevant å se nærmere på ulike motivasjonsfaktorer og hva som påvirker valg av 

karriere. Ifølge selvbestemmelsesteorien kan motivasjon beskrives som et 

kontinuum som strekker seg fra ytre, kontrollert motivasjon til indre, autonom 

motivasjon (Ryan & Deci, 2017). Indre, autonom motivasjon er en tilstand som 

springer ut fra en genuin interesse og glede ved selve aktiviteten som skal gjøres. 

Indre motivasjonsfaktorer er blant annet altruisme, interesse for helsevesenet og 

personlig vekst (Lindberg et al., 2020; Wu et al., 2015). Ytre motivasjonsfaktorer 

som jobbmuligheter, utdanningens relativt korte varighet, personlige økonomiske 

forhold og en forventning om faglig anseelse kan også påvirke valget om å bli 
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sykepleier (Macdiarmid et al., 2021; Wu et al., 2015). Selv om ytre motivasjon 

ifølge selvbestemmelsesteorien forbindes med en kontrollert form for motivasjon, 

understreker Ryan & Deci (2017) at ytre motivasjon også kan internaliseres og 

dermed få en mer autonom karakter, ved at man støtter studenters opplevelse av 

autonomi, kompetanse og relasjoner i utdanningen. For eksempel kan en student 

som i utgangspunktet velger en utdanning på grunn av gode jobbutsikter, likevel 

oppleve utdanningen som meningsfull hvis han eller hun opplever læring og 

mestring gjennom studiet, samt har gode relasjoner med medstudenter eller faglig 

ansatte. Dette nyanserer forståelsen av motivasjon og åpner for et positivt syn på 

ytre drivkrefter som en del av det helhetlige motivasjonsbildet. 

Sosial kognitiv karriereteori (SCCT) er en modell utviklet for å forstå og forklare 

hvordan individer velger og utvikler sine karrierer (Lent et al., 2002). SCCT bygger 

på Albert Banduras sosialkognitive teori (Bandura, 1986) og fokuserer på 

samspillet mellom personlige, atferdsmessige og miljømessige faktorer. 

Mestringsforventning, forventing om resultat og personlige mål er sentrale 

komponenter i teorien (Lent et al., 2002). Mestringsforventning referer til personens 

tro på egen evne til å utføre bestemte oppgaver eller oppnå spesifikke mål og 

påvirker valg av karriere. Forventninger om resultat handler om personens 

antagelser om hvilke resultater som vil følge fra bestemte handlinger eller valg. 

Personlige mål fungerer som mellomliggende faktorer som styrer og motiverer valg 

av karriere og utdanning. Klare mål kan hjelpe individer med å navigere mot 

spesifikke karriereretninger. Disse tre komponentene belyses gjennom tre modeller 

relatert til interesse, valg og prestasjon. SCCT vektlegger kompleksiteten i 

karriereutviklingsprosessen og erkjenner at karrierevalg ikke skjer isolert, men 

påvirkes av et bredt spekter av indre og ytre faktorer.  

Desentraliserte og fleksible studietilbud i sykepleie 

Sykepleieutdanninger i distriktene er et viktig tilbud for å nå studenter som ikke 

kan eller ønsker å flytte eller pendle til nærmeste storby for å studere (Hov, 2019). 

Etablering av desentraliserte og fleksible sykepleieutdanninger er et forsøk på å 

imøtekomme distriktenes behov for fagpersoner ved å utdanne sykepleiere i 

regionene, utenfor etablerte campus. Nasjonale og internasjonale studier viser at 

sykepleiere som er utdannet utenfor storbyer, og er i praksis eller starter sin 

arbeidskarriere i distriktene, gjerne fortsetter å arbeide der (Fosse & Abelsen, 2023; 

Hov, 2019; Norbye & Skaalvik, 2013; Oosterbroek et al., 2019; Russell et al., 

2021). Profesjonsmeldingen fra 2024 trekker også fram at utdanninger må tilbys 

nær der folk bor. Det framheves at hele landet må tas i bruk til utdanning for å løse 

velferdsutfordringene samfunnet står overfor. Vi treng fleksible og desentraliserte 

utdanningar som gir folk ein sjanse til å bli det dei drøymer om, sjølv om dei har 

lån på hus og bil, må hente barn i barnehagen og må måke snø for bestemor 

(St.meld.19,2024 s. 8). 
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Fidjeland et al. (2022) synliggjør at mens studenter mellom 19 og 21 år er mobile i 

utdanningsvalg, finnes det større forskjeller i mobiliteten hos eldre studenter; 

nærhet til hjemmet er viktigere for studenter over 28 år når det gjelder valg av 

utdanning og studiested, enn for de yngre studentgruppene. Det er behov for mer 

forskning og kunnskap om årsakene til valg av studier og utdanningsinstitusjon 

(Fidjeland & Hovdhaugen, 2022; Fidjeland et al., 2023).  

Universiteter og høgskoler som tilbyr fleksible utdanninger i Norge, spesielt utenfor 

etablerte campuser, støter gjerne på praktiske og økonomiske hindringer. Fleksible 

tilbud viser seg å være tid- og ressurskrevende (Korseberg et al., 2022). 

Deltidsutdanninger blir ofte tilbudt for å tiltrekke andre studentgrupper enn unge 

voksne som kommer rett fra videregående. Slike utdanningsprogram er likevel ikke 

nødvendigvis spesielt utformet for studenter som har familie- eller 

arbeidsforpliktelser. Dette har flere årsaker: noen læresteder begrenser valgfriheten 

for å lette gjennomføringen, både for studenter med behov for ekstra støtte og for å 

sikre gjennomførbarhet for faglærere (Korseberg et al., 2022). I tillegg er 

profesjonsutdanninger som bachelor i sykepleie forpliktet å tilby utdanning av god 

kvalitet, inkludert faglig praksis tilsvarende 50 prosent av hele studiet, for å ivareta 

samfunnets behov for sykepleieres kvalifikasjoner (Kunnskapsdepartementet, 

2021). Dette innebærer krav for studentene om oppmøte både på campus for 

undervisning, obligatorisk ferdighetstrening og simulering, samt flere 

praksisperioder, noe som også gjelder for deltidsstudenter. Det å tilrettelegge 

utdanningsmodeller som er tilpasset den spesifikke målgruppen for desentraliserte 

og fleksible sykepleieutdanninger bør derfor være en prioritet (Norbye & Skaalvik, 

2013). 

Hensikt 

Denne studiens hensikt er å utforske studenters motivasjon for å starte på en 

desentralisert og fleksibel sykepleieutdanning og deres forventninger i sin 

fremtidige karriere som sykepleiere.  Forskningsspørsmålene er: 

1. Hva var grunnene til at studentene valgte et desentralisert og fleksibelt 

sykepleiestudium?   

2. Hvilke karriereforventninger har studentene? 

Metode 

I denne studien, gjennomført som mixed methods, ble kvantitative og kvalitative 

data samlet inn gjennom et sekvensielt forklarende design (Creswell & 

Guettermann, 2021; Creswell & Plano, 2018; Røykenes & Drageset, 2024). 

Analysen av henholdsvis kvalitative og kvantitative funn er gjort separat og er 

integrert i diskusjonen. 
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Innsamling og analyse av kvantitative data 

De kvantitative dataene ble samlet inn ved hjelp av et spørreskjema fra en anerkjent, 

longitudinell norsk studie, StudData, utviklet av Senter for Profesjonsstudier ved 

OsloMet (https://www.oslomet.no/om/sps/forskning/studdata). 

Data som anvendes i denne artikkelen er relatert til spørsmålene og påstander 

presentert i tabell 1. Påstandene rangeres fra «i svært stor grad/svært viktig» til 

«ikke viktig i det hele tatt».  Resultat fra StudData er anvendt i en rekke tidligere 

studier, flere rettet mot sykepleierstudenter (eksempelvis Abrahamsen & Fekjær, 

2017; Abrahamsen & Storvik, 2019; Maurud et al., 2022). I tillegg presenteres 

relevante demografiske data som kjønn, alder og omsorgsoppgaver, samt tidligere 

arbeidserfaring og utdanning. Svarene ble lagt manuelt inn i statistikkprogrammet 

SPSS versjon 28.0.1.1 og analysert deskriptivt. 

Tabell 1. Spørsmål med påstander fra StudData anvendt i studien. 

1. I hvilken grad har følgende faktorer medvirket til at du valgte av utdanning du nå er i 

gang med: 

• Passer godt med mine talenter/egenskaper 

• Jeg ønsker en jobb med stor selvstendighet 

• Det er interessant å studere  

• Studiet gjør det mulig å bli boende i hjemtraktene mine   

 

2. Hvor viktig var følgende forhold da du valgte utdanning: 

• Sikkerhet mot arbeidsløshet  

• God mulighet for å avansere  

• En jobb der man kan hjelpe andre  

• En jobb som er samfunnsnyttig 

• En jobb med fleksibel arbeidstid 

• En jobb med mulighet til deltidsarbeid  

• En jobb der man får være med å ta avgjørelser 

• En jobb med faglige utviklingsmuligheter 

• Gode muligheter for å kombinere jobb med familieforpliktelser 

• En jobb der man kan se resultat av det men gjør 

• En jobb der det du lærer ikke blir så lett utdatert  

3. Hvis du prøver å forestille deg livet om ti år, hvor sannsynlig er det at utsagnene 

nedfor vil passe deg: 

• Jeg har lederansvar 

• Arbeid er en viktig del av livet mitt 

• Jeg bruker mye tid på familie og barn 

• Jeg har tatt annen videreutdanning  

• Jeg arbeider deltid 

• Jeg har fullført mastergrad 

• Jeg arbeider med noe annet enn det jeg nå utdanner meg for 
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Kvalitativ datainnsamling og analyse 

Kvalitative data ble samlet inn ved hjelp av to fokusgruppeintervjuer. To av de tre 

studentgruppene som deltok på den kvantitative studien ble invitert til å delta på 

intervjuene i slutten av sitt første studieår. Fire studenter fra hver gruppe deltok. 

Begge intervjuene ble gjennomført fysisk på campus i forbindelse med studentenes 

samlingsuker. Første intervju ble gjennomført av KR., mens det andre ble 

gjennomført av AL. og KR.  Det ble benyttet en semistrukturert intervjuguide med 

følgende tema: Motivasjon for studiet, viktigheten av desentral plassering, 

tilfredshet med studiet, samt åpne spørsmål om hva som var viktig for dem.  

Intervjuene varte omtrent 70 minutter. Det ble gjort lydopptak av intervjuene, som 

deretter ble transkribert ordrett. I analysen av våre kvalitative data, har vi fulgt 

Malteruds metode for systematisk tekstkondensering (Malterud, 2012; Malterud, 

2017). Prosessen inkluderte følgende steg: Vi startet med en åpen tilnærming, der 

vi leste gjennom materialet flere ganger for å få en oversikt over helheten. Gjennom 

denne lesingen noterte vi forslag til foreløpige temaer relatert til våre 

forskningsspørsmål. I steg nummer to jobbet vi med å identifisere og sortere 

meningsbærende enheter - fra temaer til koder. Vi gjennomgikk de transkriberte 

intervjuene igjen, identifiserte og merket sitater som var relevante for 

forskningsspørsmålet. Sitatene ble kodet, basert på innhold. Vi grupperte deretter 

koder sammen i kategorier. Det tredje steget bestod av kondensering av kodene til 

kategorier. Dette innebar fortolkning og syntetisering av informasjonen. Ved at alle 

forfattere var med på denne prosessen, forsøkte vi å sikre at den kondenserte teksten 

fortsatt reflekterte de opprinnelige sitatene på en troverdig måte. I det fjerde og siste 

steget utformet vi tematiske beskrivelser som innebar essensen av hver kategori. 

Også her jobbet vi med å sikre at hver beskrivelse var konsistent med de 

opprinnelige sitatene og vår foreløpige forståelse fra det første trinnet. Vi bearbeidet 

beskrivelse og titler av hovedtema flere ganger, og gjorde flere endringer i felleskap 

i forfattergruppen. Ved å følge disse trinnene har vi arbeidet for en systematisk og 

reflektert tilnærming til analysen, med fokus på å bevare dataenes opprinnelige 

innhold i lys av våre forskningsspørsmål (Malterud, 2017). 

Styrker og svakheter med studien 

En svakhet med studien er antall informanter til den kvantitative delen (n=50). En 

annen svakhet ved studien er at det kun er innhentet data ved én desentralisert og 

fleksibel utdanning. En styrke er imidlertid den høye svarprosenten (80-100 

prosent). En styrke er også at studien er en mixed methods studie der de kvalitative 

funnene bidrar til både å understøtte og utdype de kvantitative funnene (Creswell 

& Plano, 2018; Røykenes & Drageseth, 2024).  

Etiske aspekter 

Studien er registrert ved Sikt (Kunnskapssektorens tjenesteleverandør - 

prosjektnummer 210373). Studien er en del av en longitudinell studie, og deltakerne 

er informert om prosjektet både muntlig og skriftlig. I informasjonsskrivet ble 
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deltakerne informert om at alle data håndteres anonymt og ikke kan spores tilbake 

til deltaker, og at de som informanter har mulighet til å trekke sitt samtykke når som 

helst i prosessen.  

Resultater 

Resultater fra kvantitativ analyse 

Deltakerne (N=50) var sykepleiestudenter på en desentralisert og fleksibel 

utdanning. Dataene ble samlet inn i begynnelsen av studiet. I 2021 svarte 80 prosent 

av studentene som var til stede (n = 24). I 2022 og 2023 svarte alle som var til stede 

(hhv n=16 og n=10). Studentene ble introdusert for studien og besvarte 

spørreskjemaet den første uken av sykepleieutdanningen. 

Tabell 2. Demografiske data  

Alder (år) Gjennomsnitt: 27,5 år    Min-max:18-55 år 

Kjønn                                              Kvinner 88%(n=44)       Menn:12% (n=6)     

Arbeidet min. ett år før studiestart: Totalt:                             90%  (n=45) 

Innen helse:                    44%  (n=22) 

Innen utdanning:            26%  (n=13) 

Omsorg for mindreårige barn                                        28%  (n=14) 

Andre familiære forpliktelser:                                                  8%  (n=  4) 

Foreldre som arbeidet eller har 

arbeidet i helsetjenesten: 
                                       66%  (n=33) 

 

Indre motivasjonsfaktorer 

Deltakerne var svært samstemte i flere av utsagnene knyttet til spørsmålet «Hvor 

viktig var følgende forhold da du valgte utdanning». 80 prosent svarte «svært 

viktig», og 20 prosent svarte «viktig» på utsagnene «En jobb der man kan hjelpe 

andre» og «En jobb som er samfunnsnyttig». 94 prosent svarte «svært viktig» eller 

«viktig» på utsagnene «En jobb som gir kontakt med andre mennesker» og «En 

jobb der man ser resultater av det man gjør».  

Imidlertid var deltakerne ikke så samstemte på utsagnet «En jobb der man får være 

med å ta avgjørelser». Her svarte 54 prosent «svært viktig» eller «viktig», mens for 

4 prosent var det ikke viktig. De øvrige var nøytrale “verken viktig eller uviktig”, 

og 2 prosent svarte “vet ikke”.  
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Figur 1. Indre motivasjon, prosent. 

 

Ytre motivasjonsfaktorer 

Det at studiet gjorde det mulig å bli boende i hjemtraktene, var den ytre 

motivasjonsfaktoren som i størst grad var medvirkende til valg av utdanning. 84 

prosent svarte «svært viktig» eller «viktig» på utsagnet «Studiet gjør det mulig å bli 

boende i hjemtraktene mine». For 15 prosent var ikke dette viktig.  Sikkerhet mot 

arbeidsløshet var også en sentral ytre motivasjonsfaktor for å søke studiet. På 

spørsmålet «Hvor viktig var følgende forhold da du valgte utdanning» svarte 90 

prosent at «Sikkerhet mot arbeidsløshet» var et svært viktig/viktig forhold for valg 

av utdanning. Imidlertid var mulighet for fleksibel arbeidstid og for deltidsarbeid 

mindre viktig. Her svarte 64 prosent at en jobb med fleksibel arbeidstid var svært 

viktig eller viktig, mens 52 prosent svarte tilsvarende på mulighet for deltidsarbeid. 

84 prosent svarte imidlertid at en jobb som kunne kombineres med 

familieforpliktelse, var svært viktig eller viktig for valg av utdanning.   

Figur 2. Ytre motivasjon, prosent. 
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Fremtid og karriereforventing 

På spørsmålet «Hvis du prøver å forestille deg livet om ti år, hvor sannsynlig er det 

at utsagnene passer for deg», svarte 86 prosent at utsagnet «Arbeid er en viktig del 

av livet mitt» passet svært godt/godt. På utsagnet «Jeg bruker mye tid på familie og 

barn» svarte 74 prosent at det passet svært godt/godt. Det å arbeide deltid skårer 

lavere. Her svarte 14 prosent at det passet svært godt/godt. 54 prosent forestiller seg 

at de på det tidspunktet har tatt en annen videreutdanning, 42 prosent at de har 

fullført mastergrad, og 46 prosent ser for seg at de kommer til å ha lederansvar. 

Figur 3. Karriereforventning, prosent. 

 

 

Resultater fra kvalitativ analyse 

Analysen av intervjudataene resulterte i tre temaer som beskriver studentenes 

motivasjon for å starte på desentralisert utdanning, og deres karriere-forventninger: 

1) Ønske om å gjøre en forskjell, 2) Opplevelse av økt tilgjengelighet, og 3) 

Utdanningen gir muligheter og trygghet. Disse tre temaene er beskrevet i detalj i 

teksten under, med sitater fra intervjuene for å illustrere studentenes opplevelser. 

Ønske om å gjøre en forskjell  

Studentene gav uttrykk for at en sentral motivasjon for å starte på sykepleiestudiet 

var muligheten for å få en betydningsfull jobb og bidra meningsfullt til samfunnet. 

Det å kunne gjøre en forskjell ved å jobbe med mennesker og gi omsorg, ble uttrykt 

som viktig motivasjon for valget av studiet: Jeg har alltid likt det å gi omsorg til 

andre, og har brydd meg veldig mye om andre. Derfor valgte jeg sykepleie.  

Imidlertid formulerte studentene også en motivasjon i det å ha en rolle som har 

innvirkning og betydning for medmennesker og lokalmiljø, og at dette var en 

drivkraft bak deres valg om å starte på sykepleierstudiet. En følelse av ansvar 

overfor sitt eget lokalsamfunn og et ønske om å kunne bidra inn i fellesskapet og 

for innbyggerne som bor der, ble formidlet på følgende måte: 
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Jeg kjenner også litt på det lokale ansvaret med at det er så stor 

sykepleiermangel. Jeg kjenner på det. Noen må gjøre noe med det. Alle 

kan gå og tenke: «Noen må gjøre det.» Vi som kan, må bare hive oss 

rundt, faktisk få det gjort og kunne gå ut i jobb.   

En annen tydelig motivasjonsfaktor som kom frem under intervjuene, var at 

studentene opplevde både at de kunne lære, men også at de opplevde seg trygge på 

egen eksisterende kompetanse. Denne opplevelsen av kompetanse støttet det at de 

så for seg å kunne påvirke sine omgivelser positivt gjennom en fremtidig rolle som 

sykepleiere. De uttrykte at det de lærer i studiet bidrar til å bygge deres kompetanse 

videre, noe som styrker troen på at de kan gjøre en forskjell. 

Opplevelse av økt tilgjengelighet 

For mange studenter var studiets organisering som et desentralisert deltidsstudium 

avgjørende for deres mulighet til å ta utdanning. Nærheten til hjemstedet gjorde det 

enklere for studenter i etableringsfasen, særlig de med små barn, å kombinere 

studier med familieliv. Dette kan illustreres ved følgende sitat: Jeg har familie med 

to små barn i barnehagen, så det var veldig greit å kunne gå desentralisert. 

Økonomiske forpliktelser var en annen sentral faktor. Flere studenter hadde behov 

for å jobbe ved siden av studiene for å håndtere leve- og forbruksutgifter. 

Fleksibiliteten i deltidsstudiet gjorde dette mulig: Man har jo huslån og billån og 

alt, så man er avhengig av å kunne jobbe på siden. Det var en av de utløsende 

faktorene for meg. At jeg ville ha deltid istedenfor fulltid. 

Tilgjengeligheten til studiet bidro også til at voksne studenter, som først hadde tenkt 

at de var for gamle til å studere, valgte å søke. Å se andre i samme livsfase starte 

utdanningen, kombinert med deltidsformatet, fungerte som en motivasjonsfaktor 

for å søke: Plutselig kjente jeg at jeg hadde en mulighet. Da var det veldig 

tilgjengelig som deltidsutdanning. Tilgjengeligheten gjorde nok at det ble nå. En 

voksen student arbeidet som assistent og ble oppfordret av en leder innen 

helsetjenesten til å søke.  Det var ikke bare studenter med små barn som opplevde 

økt tilgjengelighet. Også eldre, veletablerte studenter med familieforpliktelser, 

barnebarn og andre aktiviteter utenfor studiene, fant at desentralisert og fleksibel 

utdanning muliggjorde videre kompetanseutvikling uten å måtte flytte eller pendle 

over lange avstander. 

Utdanningen gir muligheter og trygghet 

Studentene trakk frem at arbeidsmiljøet vil være en særdeles viktig faktor når de i 

fremtiden skal velge arbeidssted. En informant utrykte det på denne måten: 

Arbeidsmiljøet er kjempeviktig. Man må trives på jobben sin. 

Studentene delte også sine forventninger til fremtidig yrkesutøvelse som 

sykepleiere. Det var stor variasjon i hvilke spesialiseringer og arbeidsoppgaver de 

ønsket å fokusere på. De opplevde å ha mange muligheter foran seg, og flere 
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vurderte videre studier, inkludert jordmorutdanning, akuttsykepleie og 

ledelsesrelaterte studier. Enkelte hadde mottatt stipend fra kommunen, noe som 

medførte forpliktelser om å arbeide en bestemt periode etter endt utdanning. 

Likevel understreket studentene at de fortsatt var tidlig i utdanningsløpet, med flere 

praksisperioder som gjenstod. De antok at erfaringene fra disse periodene ville 

påvirke både valg av yrkesretning og videre studier, og bidra til å skape trygghet i 

fremtidige beslutninger. De uttrykte også at den pågående utdanningen gav dem en 

følelse av trygghet og autonomi når det kom til valg av arbeidssted:  

Det som er bra med sykepleien er at du kan velge akkurat det som 

passer for deg. Det er gjennom praksis. Nå har jeg en tanke om hva jeg 

har lyst til å jobbe med, men jeg kommer sikkert til å endre mening 

hundre ganger etter praksis. Det er at du kan velge og finne akkurat det 

fagfeltet som passer for deg, som man selv synes er skikkelig 

interessant. Det er en frihet. 

 

Diskusjon 

Motivasjon til å velge et fleksibelt og desentralisert sykepleiestudium 

De kvalitative og kvantitative funnene viser at sentrale motivasjonsfaktorer for 

studentenes valg av det desentraliserte sykepleiestudiet er ønsket om å utdanne seg 

til et yrke som har betydning for mennesker og samfunn. Studentenes motivasjon 

er primært drevet av indre faktorer, som ønsket om å hjelpe andre, bidra til 

samfunnet og etablere meningsfulle relasjoner i yrket. Dette samsvarer med 

tidligere forskning som viser at en hovedårsak til å velge sykepleieryrket, er ønsket 

om å gjøre en forskjell (Wilkes et al., 2014; Wu et al., 2015).  

Indre motivasjon kan beskrives som en genuin interesse for utdanningen og yrket 

(Ryan & Deci, 2017), og våre funn viser at studentene virker å være drevet av indre 

motivasjon. Aliyev et al (2021) beskriver at indre motivasjon er en forutsetning for 

akademisk motstandskraft, og at det sikrer kontinuitet og effektivitet i 

læringsaktiviteter. Ifølge selvbestemmelsesteorien er indre motivasjon avgjørende 

for utholdenhet og engasjement i studiet, samt viktig for at de skal stå lenge i yrket 

som sykepleier (Ryan & Deci, 2017). Dette understreker betydningen av at 

utdanningsinstitusjoner legger til rette for læringsmiljøer som støtter og 

opprettholder studentenes indre motivasjon, slik at de fullfører studiet. Eksempler 

på tiltak som kan støtte studentenes indre motivasjon er fleksible læringsformer som 

gir studentene autonomi til å velge når og hvordan de gjennomfører 

læringsaktiviteter. I tillegg kan praksisnære undervisningsformer, som 

ferdighetstrening og simulering, bidra til opplevelse av mestring og relevans. God 

faglig veiledning og tilrettelegging for inkluderende studentfellesskap er også 
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viktig, da dette kan styrke både faglig engasjement og opplevelsen av tilhørighet i 

studiet. 

Våre funn viser også at studentene beskriver et ønske om å ta et lokalt ansvar ved å 

utdanne seg til sykepleiere i egen region. Flere viser til utfordringer i sine 

lokalsamfunn, som økende behov for helsehjelp, mangel på sykepleiere i distriktet 

og frykt for nedleggelse av sykehus og tjenestetilbud. Vi vurderer at studentene her 

tar et medansvar for å bidra til fremtidig bærekraft i regionens helsetjenester og -

tilbud, og dermed er altruistiske i sin motivasjon. Wilkes et al. (2014) viser at 

sykepleiestudenter ofte har en altruistisk motivasjon for å begynne på studiet. Dette 

funnet er dermed ikke unikt for vår studie. Likevel argumenterer vi for at denne 

typen motivasjon har særlig betydning i konteksten desentraliserte 

utdanningstilbud. Det er derfor viktig at utdanningsinstitusjoner som tilbyr slike 

studier aktivt støtter og videreutvikler studentenes motivasjon, spesielt ved å 

synliggjøre deres meningsfulle rolle i lokalsamfunnet. Dette kan blant annet gjøres 

gjennom praksisnær undervisning som fremhever studentenes funksjon i den lokale 

helsetjenesten, samt ved å sikre gode og relevante praksisperioder i lokale 

helseinstitusjoner. 

Nærhet til hjemsted, trygghet mot arbeidsløshet og mulighet til å kombinere jobb 

med familieforpliktelser var de mest fremtredende ytre motivasjonsfaktorene for å 

søke studiet. Studentene vektla betydningen av å kunne bli boende i hjemtraktene 

mens de tok utdanning, noe som samsvarer med funn fra NIFUs rapport om 

studenters valg av studiested (Korseberg et al., 2022), og tidligere forskning på 

desentraliserte sykepleiestudier, der geografisk nærhet til utdanningstilbudet 

fremheves som avgjørende (Hov, 2019; Norbye & Skaalvik, 2013). Også våre 

kvalitative data viser tydelig at studiets organisering som et deltidsstudium i nærhet 

til studentenes hjemsted var avgjørende både for studentenes valg av utdanning og 

for tidspunktet de valgte å starte. I tillegg var praktiske forhold som økonomi, 

omsorg for barn og logistiske utfordringer i hverdagen viktige faktorer for mange 

av respondentene.  

Desentralisert sykepleieutdanning gir studenter en unik mulighet til å kombinere 

utdanningen med forpliktelser som familie og arbeid. Dette har tidligere vist seg å 

være en betydelig motivasjonsfaktor for studenter som velger å gjennomføre 

sykepleieutdanning i distriktene (Norbye & Skaalvik, 2013). Muligheten til å 

tilpasse studiet til ulike livssituasjoner er dermed et sentralt aspekt ved 

utdanningsfleksibilitet og bør få økt oppmerksomhet fremover (Korseberg et al., 

2021). Dette er også i tråd med utdanningspolitiske mål om å gjøre høyere 

utdanning mer tilgjengelig, uavhengig av bosted og livsfase (Meld.St.16 (2020-

2021); Meld.St.14 (2019-2020); Meld.St.19 (2023-2024). Våre funn understreker 

dermed behovet for at norske utdanningsinstitusjoner tar ansvar for å opprettholde 

og videreutvikle desentraliserte og fleksible sykepleieutdanninger av høy kvalitet. 
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Karriereforventninger 

Studentene mener at arbeidet er en viktig del av livet, og kun et fåtall ser for seg 

deltidsarbeid. Dette står i kontrast til tidligere forskning (Abrahamsen & Fekjær, 

2017; Abrahamsen & Storvik, 2019) som viser at spesielt kvinnelige 

sykepleiestudenter er mer orientert mot deltidsarbeid sammenlignet med kvinnelige 

politistudenter. Videre viser våre funn at nær halvparten av studentene ønsker å ta 

en videre- eller masterutdanning, og de beskriver at de ønsker å jobbe innen 

områder som ledelse, jordmorfag og akuttsykepleie. Spesielt funnet om ambisjoner 

innen ledelse står i kontrast til tidligere forskning, som har vist at kvinnelige 

sykepleiestudenter i liten grad ser for seg en karriere som ledere (Abrahamsen & 

Storvik, 2019). Våre funn viser også at noen studenter ønsker en karriere innen 

eldreomsorg i eget nærmiljø. Deres ambisjoner om videre studier og spesialisering 

er i tråd med tidligere forskning (Lindberg et al., 2020; Maurud et al., 2022), og kan 

være positivt for distriktenes behov for fagpersoner.  

Studentenes forventning om at arbeidet blir en sentral del av livet etter utdanning, 

kan reflektere både deres interesser og sykepleieryrkets samfunnskritiske betydning 

for nærområdet. Funnene samsvarer med sosial kognitiv karrierteori (Lent et al., 

2002), som viser at utdannings- og yrkesvalget henger sammen med personlige 

verdier, mål og interesser, samt at kontekstuelle variabler og egne forventninger 

påvirker fremtidige karrierevalg. Lignende funn finnes i tidligere internasjonal og 

norsk forskning innen desentralisert helsefaglig utdanning (inkludert 

sykepleieutdanning). Disse viser at rural utdanning av studenter med stedlig 

preferanse er forbundet med økt lokal tilgang på helsearbeidere (Birks et al., 2010; 

Hov, 2019; Norbye & Skaalvik, 2013; Russell et al., 2021), noe som igjen 

understreker betydningen slike deltids- og desentraliserte studier har for bærekraft 

i helsetjenestene fremover.  

Konklusjon  

Våre funn viser kompleksiteten i studentenes motivasjon og karriereforventinger. I 

tillegg til indre motivasjonsfaktorer, som egeninteresse, uttrykker studentene et 

ønske om å bidra i egen regions helsevesen gjennom sitt utdanningsvalg. Det 

desentrale og fleksible studietilbudet når studenter som trolig ikke ville hatt 

mulighet til å starte utdanningen ellers. Vi mener derfor at desentraliserte og 

fleksible utdanninger kan sikre bærekraft i helsevesenet i rurale områder. 

Studentgruppen i vår studie er heterogen, men deler enkelte fellestrekk som behovet 

for en utdanning nært hjemsted og ønsket om å gjøre en forskjell i sin egen region. 

Funnene tyder på at studentene i stor grad ser for seg en yrkeskarriere der arbeid 

inngår som en sentral del av livet, med ambisjoner om videreutdanning og faglig 

fordypning, noe som i noen grad utfordrer tidligere funn om deltidsorientering og 

lav lederambisjon blant sykepleiestudenter. 
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Det er behov for videre forskning, både med større utvalg som muliggjør mer 

avanserte statistiske analyser, men også studier på om og hvordan studentene bidrar 

inn i helsetjenestene under sine studier og om dette kan føre til mer bærekraft i 

regionale helsetjenester.  
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